Contraria sententia quibusdam placuit, nempe quod in hoc casu juramentum servandum sit, non tam-
en confirmetur contrarius ratione juramenti, nec validus fiat, hujus opinionis autores sunt Anton. in d. c. cū contingat. Cuman. in d. l. si quis pro eo. Joan. Fa-
ber. & ibi Porcius in princ. Inst. quibus aliena. licet, vel idem Porcius in §. extraneo. Inst. de heredit. que ab intestat. defer. Jas. in d. auth. sacramenta puberum, num.
37. Fortun. eleganter in tratt. de ult. fine, illat. 19. latè Joan. Igneus in l. 1. §. si vir. aut uxor. ff. ad Syllan. n. 145. Sensit etidem opinionem Batt. in l. qui superstitis, ff. de acquir. hered. ex quibus And. Alciat. in d. c. cū contingat. dixerat non esse admodum certum, quod prior sententia communior sit, & posse istam ultimam jure defendi.

Posterioris opinionis ea est ratio præcipua, quod contractus Juramento quidem confirmatur ad hunc effectum, ut non obtenta absolutione à juramenti vinculo, servandus sis: non ita si absolutione fuerit obtenta. Præter hæc multa alia pro hac assertione traduntur, quæ dubiam efficiunt priorem sententiam:

Didaci Covar. Tom. I.

& tamen ego censco, non esse aliquo pacto ab opi-
niōne Bartoli in d. l. si quis pro eo. recedendum in ju-
dicio, nec in privatis responsis. Sunt etenim adeò fortia verba text. in d. auth. sacramenta puberum. &
aliis similibus constitutionibus, ut nullam ex æquo patientur congruam reponsum: idcirco existimo
non esse locum disputationi hujus controversiae quo-
ad tribunalia, tametsi non inficer dubiam esse quæ-
stionem quoad privatam disputationem.

Quidquid sit de hac quæstione, refert tamen plu-
rimum, que harum opinionum sit recipienda propter variis cujusque effectus. Nam si communis &
prior opinio admittenda est, primum sequitur, fal-
sum esse gloss. in d. cap. cū contingat. dum afferit in eo
casu tenere, ac validum esse auctorium, id est, juramen-
tum; non principale, id est, contractum. valet
etenim contractus ratione juramenti juxta Bart. sen-
tentiam: atque ita Aretin. in d. consil. 22. reprobat
glossam in d. c. cū contingat.

Secundò, si vera est communis opinio, planè con-
stat, hæredes mulieris, quæ præstito juramento rem
doralem alienavit, non posse rem alienatam vendica-
re, aut petere: quia contractus valuit, ejusque vis ad
heredes utrinque transmittitur. quod si contractus
minime confirmaretur juramento, sed tantum juramen-
tum fore servandum, ejusque vis in picienda,
profecto hæredes jurantis minime obligarentur stare
juramento, nec contractui jurato, cū ad eos vis ju-
ramenti non transferat, sicuti superius adnotatum est
in prima hujus relectionis par. §. 5. num. 4. in specie au-
tem hujus illationis hoc tenet Imola in d.c. cū contingat, num. 18. & ibi Alciat. num. 120. tradit optimè
Paul. Paris. consil. 75. colum. 1. & ult. lib. 3. quorum
opinio communis est: licet Panorm. in d. c. cū contingat, nn. 8. velit tenere; ac probare, quod, etiamsi
contractus non confirmaretur juramento, tenerentur
nihilominus hæredes jurantis stare contractui.
quod falsum est, nec jure probari verè poterit. Nam
& rationibus Panorm. respondet Alciat. in d. c. cū contingat, num. 120.

Tertiò, si admittenda esset opinio Fabri & alio-
rum contra communem, posset equidem mulier, quæ
rem dotalē alienavit, eandem rei vindicatione
petere à tercio possessore, qui non haberet causam ab
emptore. si quidem juramentum, quod servandum
est in hac specie, solum habet vires in favorem em-
ptoris, cui præstitum fuit: atque ideo is, qui non ha-
bet causam ab eo, nequaquam poterit se defendere
ratione juramenti: sicuti in hoc casu adnotarunt
Imola in d. c. cū contingat col. 9. & ibi Alciat. num.
128. Joan. Faber. in princip. Inst. quibus alienare lic.
vel non. quod si communem opinionem sequamur,
contrarium est dubio procul respondendum. Nam ex
quo contractus alienationis fundi dotalis, & ei similes ju-
ramento præstito confirmatos, adhuc manere validos,
etiam præstita absolutione à juramento ex ali-
qua justa causa: atque ideo oportere, quod judicio
ordinario agatur ad contractus rescissionem. Prædi-
cta etenim absolutio tantum concessa videtur ad effe-
ctum agendi: quamobrem Panorm. in cap. 1. de jure-
jur. col. penult. hanc illationem probat: idem tenuit
Angel. consil. 160. Nam contractus ab initio juramen-
to confirmatus non ex hoc irritus est, quod postmo-
dum esset juramenti vinculum, reg. factum legitimè
de jurejur. in 6. tamen Panorm. in d. cap. cū contingat, num. 9. & Felin. in d. cap. 1. ejusdem tit. num. 26.
Card. & Anton. id cap. debitores. 12. iii. contrariam

H h sen-

sententiam veriorem esse censem, existimant contractum irritum manere praestita absolutione a vinculo juramenti, quoties is contractus a solo juramento robur accepit, quod si contractus aliqui etiam sine juramento validos sit; tametsi aliquem effectum ex juramento accipiat, ut in specie leg. 2. C. de rescindend. vendit. tunc fatentur Abb. & alii, adhuc manere jus firmum ex contractu, etiam obtenta absolutione a juramento. Sed in hac controveisia expedit tres distinguere casus. Primus quidem constituendus est, ubi contractus est omnino nullus, nec juramento confirmatur, sed jurans tenet tantum servare juramentum, ut in cap. debitores. de jurejur. & in hac specie data absolutione a juramenti vinculo, contractus manet omnino nullus absque ulla rescissione, secundum Abb. in cap. cum contingat. notavimus & nos in lib. I. variarum resolut. cap. 4. num. 5. Secundus casus est, cum contractus jure validus censem, etiam absque juramento: & tamen propter juramenti vim, is qui juravit, non potest aliquo juris remedio adversus eundem contractum agere: ut in specie I. 2. C. de rescind. vendit. Tunc sane obtenta absolutione a vinculo juramenti, nihilominus contractus vim aliquam habet: sed qui juravit, agere poterit adversus contractum eo remedio, quod si non jurasset, sibi jure competeret, ita Panorm. in d. cap. cum contingat. num. 9. atque tunc in eo judicio tractabitur de remedio, & actione contra ipsum contractum competentibus. Tertiò considerandum erit, quid dicendum sit, ubi contractus aliqui omnino nullus ex solo juramento confirmatur: & denique Angel. in dict. consil. 160. qui eum sequuntur, tenent data absolutione a juramento, adhuc contractus vim superesse, ut nihilominus de ejis viribus agendum sit, & præcipue an ex juramento omnino fuerit confirmatus: juxta notata per Ab. in d. c. 1. de jurejur. col. penult. & Socin. in l. hec scriptura, ff. de cond. & demonstrat. Ex cuius commentariis tres hi casus distinguuntur: tametsi ejus & aliorum, quos modò citavimus, mente ad amissim examinata, præsertim his observatis, quæ Alciat. in d. c. cum contingat. scribit num. 126. & quæ nos tradidimus in d. c. 4. hujus questionis resolutio in hoc vertitur, an absolutio obtenta fuerit & concessa ad effectum agendi, quod constabit ex ipsa negotii serie, vel ex modo procedendi, quia summarie actum fuit de ipsa absolutione praestanda. in hoc etenim casu utcumque sit, contractus manet firmus, eamque vim habet, quam haberet nondum data absolutione ab ipso juramento. tantum sane est juranti concessum, ut, non obstante juramento, possit in judicio tractare de viribus contractus, & an aliquod robur ex juramento acceperit. Hoc tamen locum obtinet in omnibus casibus per Socinum traditis. Sed si absolutione data sit non tantum ad effectum agendi, sed & omnino ab ipsa jurati contractus obligatione; quod apparebit ex modo agendi & cognoscendi, definitio de præstanda absolutione questionem: tunc omnino absolutione data nulla superest contractus vis, nec de ejus viribus iterum agi potest.

Ceterum si lex civilis, quæ contractum prohibet, non tantum simpliciter prohibitionem continet, sed & juramentum contractui appositum præstitum & adscriptum, irritum facit: tunc equidem obtinet opinio eorum, qui tenuerunt contractum prohibitum lege civili non confirmari juramento. Lex etenim civilis velle videtur in hac specie, quod contractus juramento non confirmetur: tametsi de observatione juramenti nihil tractaverit: illud siquidem servandum est, qua ratione si jurans a vinculo juramenti fuerit absolutus quacumque ex causa, quæ potissima erit, quia ita adversus legis urgentem prohibitionem contrarerit, non tenebitur stare contractui, nec contractus manet confirmatus: quemadmodum in spe-

cie ita visum est Freder. consil. 272. Paulo Castrensi, & Cornio in d. auth. sacramenta puberum. nu. 54. Imol. num. 45. & Alciato num. 135. in dict. cap. cum contingat auth. in cap. coronum statuta de constit. fol. 11. col. 4. idem voluisse videtur Fort. in tract. de ultimo fine. illat. 19. & 20. Nam etiam si lex civilis non possit juramenti vim tollere; poterit profecto impetrare justa ex causa, ne fiat contractus prohibiti confirmatio per juramentum secundum ea quæ latè tradita fuere in prima hujus relectionis parte, §. 3. num. 7. Non obserunt quæ Panorm. docet in d. cum contingat. num. 11. quem sequitur Joann. Baptista de Sancto Severino in repet. l. omnes populi. column. 33. ff. de instit. & jur. quibus uterque conatur probare, legem civilem non posse tollere vim juramenti, nisi in eo actu, in quo lex ipsa justa ex causa presumat fraudem, metum, aut deceptionem. Hæc enim vera sunt quantum ad vim, quam juramentum habet ex lege divina & naturali, ut servandum omnino sit, nisi justa ex causa fuerit data ab eo absolutione: non quantum ad confirmationem contractus humani, cuius vis & robur legibus humanis subjicitur, ad quas totius Reipublicæ cura spectat.

Sic sane cum quotidie apud Regia tribunalia videamus controverti super alienationibus rerum dotalium, quæ præstito juramento jam ita passim fiunt, ut nullus locus sit legi civili, quæ fundum dotalem alienare vetuit: fiunt etenim hæc alienationes, sicuti ex ipsis judicialibus questionibus appetit, frequentissime absque mulierum libero consensu: quæ etiam seculo metu non audent maritis alienare volentibus refragari ob reverentiam & amorem, quem eis exhibere tenentur: aliqui non admodum tranquillam vitam cum eis acturæ, præsestitim quia multoties metus gravissimus infertur, qui probari non potest; constat multis litibus & alienationibus rerum dotalium causam dedisse responsum Romani Pontificis in d. c. cum contingat. atque oportere ad tot lites vitandas, totque maximè reprobas alienationes extirpandas, remedium aliquod a legislatoribus adhiberi: ne tandem ita temerè dotibus fraudulentur feminæ, quas Reipublicæ interest, non manere indotatas. Forsan foret admodum utile & Reipublicæ, legem civilem ¹² constitui, quæ statueret, res dotales, etiam per mulieres non posse alienari: nisi consensu ab ipsa uxore apud judicem præstito, & itidem juramento, quo asseneret, se liberè & absque ullo metu alienare, & alienationi consentire: & per judicem ipsum receptis testibus fide dignis super utilitate ipsius alienationis, ut tandem judex comperta utilitate vii & uxoris, decretum decernat, quo alienationem cum uxoris juramento permittrat: aliqui absque hac solemnitate alienatione facta, etiam cum juramento, ipsum contractum nullum esse propter fraudem & metum a jure in specie presumptum, nulla probatione in contrarium super libero consensu admittenda. Posset jam lex statuere, contractum aliqui celebratum, ratione solius metus reverentialis, rescindendum fore, ac si metus cadens in constantem virum causam contractui dedisset. Nam per hæc constitutioni Pontificiæ satisfit maxima cum Reipublicæ utilitate, ob mille fraudes, quæ hodie a viris & uxoribus fiunt super rerum dotalium alienationibus.

Verum quia hac in parte, dum Batt. assertiones examinamus, adducitur præcipue decisio text. in d. cap. cum contingat. oportet, ut illius capituli responsio apertius intelligatur, aliqua adnotare ad expeditiorem ejus interpretationem.

Primum equidem observandum erit, an ea constitutio & sit necessaria, in alienatione rerum parapernarum, ita quidem, ut res paraperne possint alienari per uxorem, absque juramento. & Joan. Faber.

in princip. Inst. quib. alienar. licet vel non, nu. 11. tenet, prohibitionem alienationis fundi dotalis minime obtinet in rebus paraphernis, quarum alienatio prohibita iure non est: idem respondit Angel. in l. jubemus, C. ad Velleian. citatur à Fabro Innoc. in cap. ex parte, de consuetud. ad fin. quasi si sit hujus opinio- nis auctor, & tamen Innoc. solum tractat, an teneat alienatio rerum paraphernatum facta per maritum, ac distinguit, an translatum dominium in ipsum maritum, an non, ut priori casu teneat alienatio: posteriori vero sit nulla. Sed in favorem opinionis Joan. Fabri sunt duo consideranda. Primum, quantum dif- ferant in privilegiis res + paraphernae à rebus dotalibus: cùm res paraphernae etiam habent privilegium hypothecæ, non tamen habent privilegium prælationis: quemadmodum ipse adnotavi lib. 1. var. resolut. c. 7. in princip. post gloss. in l. si ego in verb. sed condici. ff. de jur. dot. Secundum, quod huic sententiae plurimum patrocinatur, deducitur ab ea conclusio- ne quæ dicit, constante matrimonio procedere præ- scriptiōnem contra uxorem in rebus paraphernis: licet ea non procedat in rebus dotalibus: sicut di- stinximus eod. lib. 1. variar. resolut. cap. 8. n. 8.

22 Secundò + est adnotanda constitutio authent. sive à me, C. ad Velleian. vbi probatur, res uxori donatas propter nuptias, non posse alienari per maritum, etiam ex consensu uxoris, nisi uxor ipsa post biennium à tempore contractus iterum alienationi consentiat, & eo tempore marito supersint alia bona, quæ sufficiant solutioni dotis. Hæc etenim decisio admodum distincta est ab his, quæ fundi dotalis alienationem prohibuerunt, cùm in alienatione fundi dotalis minime sufficiat consensus post biennium geminatus ac repetitus in rebus immobilibus, se- cundum gloss. & Doctor. in authent. sive à me. Bartol. in l. 1. ff. solut. matrimon. & ibi Alexand. colum. 8. ubi Ripa num. 103. scribit, hanc opinionem communem esse: idem faterur Bald. Novell. in tractat. de doce. 7. part. privil. 1. colum. 4. At in rebus propter nuptias donatis procedit alienatio facta per maritum con- sentiente uxore, modò post biennium consensus re- petatur, & eo tempore supersint bona, quæ sufficiant solutioni dotis: quemadmodum tradit Imol. colum. 4. in dict. c. cùm contingat. DD. in d. authent. sive à me. & in dict. cap. pervenit. de emptio. & vendit. ubi Ant. Burg. colum. 1. & ult. eamdem telolutionem probat. Atta- men alienatio rei donatae propter nuptias, si fiat uxore consentiente & jurante, valebit profecto, si- cut valet alienatio rei dotalis facta cum juramento, secundum gloss. & communem in dict. cap. cùm con- tingat. ubi gloss. sentit, juramentum + habere vim duplicitis ac repetiti consensus, eamdem gloss. & ejus conclusionem quoad alienationem arrharum, & do- nationis propter nuptias tenent Hostiens. & Imol. in dict. cap. pervenit. Bald. & Salic. in d. auth. sive à me. & in auth. si qua mulier. Cod. ad Velleian. Joan. Lup. in rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 17. num. 14. tametsi ulterius ista consideratio examinanda sit. Nam ma- jorem vim habet juramentum, quam repetitus con- sensus: cùm tempore repetiti consensus necessarium sit, ut alienatio rei donatae propter nuptias valeat, maritum habere bona, quæ sufficiant solutioni do- tis: non sic in alienatione jurata, quæ valida omni- no est, etiam tempore juramenti non supersint hæc bona apud maritum: sicut Doct. communiter faten- tur. Deinde errat gloss. in d. c. cùm conting. dum notat alienationem fundi dotalis perpetuò non prohiberi, ejusque prohibitionem non esse perpetuam, ex eo quod valida sit ex consensu uxoris, modò is fuerit post biennum repetitus Auth. sive à me. C. ad Velleian. quæ quidem constitutio tantum locum obtinet in alienatione rei donatae propter nuptias, non in alienatione fundi dotalis: sicut paulò ante explicuimus.